
1 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 6 GROSSETO NORD 
Via Filippo Corridoni 11 – 58024 Massa Marittima 

C.F. 92090610533  

Telefono 0566/903441 – info@atc6grnord.it - info@pec.atc6grnord.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
a partecipare alla procedura di affidamento di un incarico professionale per il servizio di assistenza tecnica alla 

gestione delle popolazioni selvatiche di piccola selvaggina nel comprensorio dell’ATC 6 GR Nord.  

CIG Z553A04F5B 

SI RENDE NOTO 

 

che il presente avviso è teso a ricevere manifestazioni di disponibilità da parte degli operatori economici 

interessati, da invitare ad una procedura concorrenziale sulla piattaforma START, finalizzata al successivo 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL 76/2020 (mod. dalla L.120/2020 e dal 

D.L.77/2021 conv. L.108/2021). La procedura è aperta a tutti i soggetti che abbiano dichiarato il proprio 

interesse e siano in possesso dei requisiti richiesti al successivo punto 4.  

 

1) FINALITA’ 

L’obiettivo è quello di individuare un professionista con maturata esperienza al quale affidare il servizio di 

assistenza tecnica alla gestione delle popolazioni selvatiche di piccola selvaggina (in particolare lepre e 

galliformi)  presenti all’interno del comprensorio dell’ATC 6 GR Nord, con particolare riguardo alle 

popolazioni selvatiche in indirizzo, presenti all’interno delle Zone di Ripopolamento e Cattura e delle Zone di 

Rispetto Venatorio, comprensivo delle attività di seguito elencate  in modo esemplificativo e non esaustivo: 

a) gestione delle zone di ripopolamento e cattura: stime delle popolazioni selvatiche in indirizzo  (lepre, 

fagiano pernice rossa), stesura relazione sui metodi e risultati con relativi elaborati per ciascuna delle 

ZRC, elaborazione del piano di cattura delle specie in indirizzo per ciascuna ZRC, relazione tecnica 

consuntiva contenente l’analisi e la valutazione dei risultati della gestione e di ogni altra informazione 

ritenuta necessaria al fine della verifica dell’effettivo raggiungimento degli obiettivi programmati,  

predisposizione del piano di gestione annuale per ciascuna ZRC e proposte tecniche in relazione ai 

risultati conseguiti. Miglioramenti ambientali: programma interventi annuali, pareri e disposizioni 

tecniche ai fini del rilascio dell’autorizzazione, sopralluoghi per verifiche catastali, collaudi degli 

interventi e successivo inserimento nel gestionale informatico, di cui è in dotazione l’ATC, della 

documentazione fotografica e del verbale. Stime e piani di contenimento (ai sensi dell’art. 37 della 

L.R. 3/94) delle popolazioni selvatiche in sovrannumero (volpe, corvidi e nutrie) per ciascuna ZRC. 

Eventuali proposte di istituzione e/o modifiche confini territoriali: consulenza tecnica, relazione 

illustrativa e delimitazione confini mediante trasmissione di shape all’ATC, ecc. ecc. 

 

b) gestione delle zone di rispetto venatorio: stima delle popolazioni selvatiche (lepre fagiano e pernice 

rossa), stesura relazione tecnica consuntiva contenente l’analisi e la valutazione dei risultati della 

gestione e di ogni altra informazione ritenuta necessaria al fine della verifica dell’effettivo 

raggiungimento degli obiettivi programmati, elaborazione del piano di gestione per ciascuna ZRV 

contenente proposte operative in relazione ai risultati conseguiti. Miglioramenti ambientali: 

programma interventi annuali, pareri e disposizioni tecniche ai fini del rilascio dell’autorizzazione, 

sopralluoghi per verifiche catastali, collaudi degli interventi e successivo inserimento nel gestionale 

informatico, di cui è in dotazione l’ATC, della documentazione fotografica e del verbale. Elaborazione 

piani di immissione selvaggina, collaudo della fornitura di fagiani al momento della consegna 

all’interno dei recinti di ambientamento, al fine di verificarne l’idoneità e i requisiti stabiliti dal 

capitolato, assistenza tecnica ai volontari presso le varie strutture ai fini del successo 

dell’ambientamento della selvaggina in natura, stime delle popolazioni selvatiche predatrici e 

opportunistiche (volpe, corvidi nutrie) in sovrannumero e predisposizione, per ogni ZRV, di piani di 

contenimento, ai sensi dell’art. 37 della L.R. 3/94. Proposte di istituzione e/o modifiche confini 

mailto:info@pec.atc6grnord.it


2 
 

territoriali di istituti faunistici, consulenza tecnica, relazione illustrativa e delimitazione confini 

mediante trasmissione di shape all’ATC. Manutenzione e realizzazione strutture di ambientamento per 

selvaggina: relazioni, capitolati, progettazioni, direzione lavori e predisposizione pratiche per richiesta 

autorizzazioni e/o finanziamenti agli enti competenti, ecc. ecc. 

 

È richiesta inoltre assistenza tecnica al comitato di gestione ed alla commissione competente durante le sedute. 

Sono inoltre comprese eventuali altre attività necessarie al rispetto degli adempimenti previsti dalla legge 

regionale n. 3 del 12/01/94, dal DPGR 36R/2022, dal piano faunistico venatorio, dagli atti dispositivi regionali 

e dalle deliberazioni dell’ATC. 

 

 2) STAZIONE APPALTANTE  

Ambito Territoriale di Caccia 6 GR Nord con sede in Via Filippo Corridoni n. 11 58024 Massa Marittima 

Telefono 0566/903441 – info@atc6grnord.it - info@pec.atc6grnord.it  - www.atc6grnord.it  

 3) DURATA ED IMPORTO DELL’APPALTO 

Il servizio è previsto per la durata di 5 anni a partire dalla data di stipula del contratto di affidamento del 

servizio.  Il valore dell’appalto determinato come valore complessivo per tutta la durata dell’appalto è di € 

39.900,00 (€ 7.980,00/annue), al lordo della base d’asta, comprensivo di qualunque onere, al netto di IVA di 

legge.  

Per l’espletamento del presente appalto non sono attualmente rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare specifiche misure di sicurezza e non sussistono di conseguenza specifici costi della 

sicurezza “interferenziali” di cui all’art. 97 del d.lgs. 50/2016, che sono stati quantificati e sono pari a 0. 

4) REQUISITI PER  RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE 

- REQUISITI GENERALI   

Insussistenza delle cause di esclusione previste all’art. 80 del D.lgs. 50/2016. 

 

- REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE  

Il singolo professionista che svolga la propria attività singolarmente o inserito in una società o in un 

raggruppamento temporaneo ed avente i seguenti requisiti.  

a) Possesso del titolo di studio 

diploma di Laurea in Scienze Agrarie o Forestali, Scienze Naturali, Scienze Biologiche ed equipollenti, 

oppure diploma di Laurea specialistica nella materia oggetto del presente appalto o magistrale equiparata 

al suddetto Diploma ed equipollenti, ai sensi del D.M. 09.07.2009. 

 

b) Iscrizione all’Albo professionale di appartenenza se esistente. 

c) Esperienza professionale  

incarichi professionali pregressi per un periodo di almeno tre anni, svolti negli ultimi 5 anni, 

documentabili, analoghi alle prestazioni previste all’art. 2 dell’avviso in merito alla gestione delle 

popolazioni selvatiche di piccola selvaggina, in qualità di diretto esecutore e responsabile della 

prestazione.   

 

d) In caso di appartenenza a Società, è richiesta anche l’iscrizione alla C.C.I.A.A. per servizi analoghi a 

quelli oggetto del presente avviso.  

Le persone giuridiche debbono indicare il professionista incaricato della prestazione del servizio, i requisiti 

professionali posseduti ed il rapporto contrattuale con la società (socio o dipendente).  

Tale figura professionale deve essere libero professionista singolo, o socio e/o dipendente di Studio associato, 

di Società di professionisti, o di qualsiasi altro forma di Società.  

Resta inteso che i requisiti professionali sopra richiamati, dovranno essere riferiti al singolo professionista 

indicato dal concorrente per lo svolgimento del servizio.  

mailto:info@pec.atc6grnord.it
http://www.atc6grnord.it/


3 
 

In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti non ancora costituiti, troverà applicazione quanto 

previsto dall’art. 48 del D. lgs n. 50/2016.  

5) MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E DOCUMENTAZIONE DA 

PRESENTARE 

I soggetti interessati dovranno presentare domanda esclusivamente in via telematica sulla piattaforma START, 

pertanto è indispensabile che siano registrati ed abilitati sulla piattaforma. La manifestazione di interesse dovrà 

pervenire entro e non oltre il termine delle ore 12:00 del giorno 13/03/2023. Eventuali istanze spedite con 

metodologia diversa da quella su esposta o istanze che perverranno dopo la data di scadenza non saranno prese 

in considerazione e pertanto saranno automaticamente escluse. 

 

È obbligatorio l’invio della seguente documentazione:  

1. Dichiarazione d’interesse utilizzando l’apposito modello predisposto da questo ente (modello A), 

compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal singolo soggetto o dal legale rappresentante della persona;  

2. Dichiarazione possesso requisiti professionali del singolo professionista utilizzando l’apposito 

modello predisposto da questo ente (modello B), compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal 

professionista stesso. Non deve essere inviato alcun curriculum. È richiesta esclusivamente una 

descrizione sintetica delle attività svolte solo per i tre anni necessari descritti al punto 4 lettera c). 

Si ricorda che, qualora il soggetto interessato non sia una impresa individuale, ma un soggetto costituito in una 

delle forme organizzate di cui al d.lgs. 50/2016, i requisiti tecnico professionali richiesti devono essere 

posseduti da colui che si troverà a svolgere il servizio oggetto del presente avviso.  

Non è ammessa la contemporanea partecipazione alla procedura di un singolo professionista in più di 

un’associazione temporanea o di partecipare singolarmente e quale componente di una associazione a pena di 

esclusione di entrambi i concorrenti. 

6) MOTIVI DI INAMMISSIBILITA’ E DI ESCLUSIONE  

1. Domande pervenute in data e orario successivo alla scadenza. 

2. Con documentazione incompleta, domanda non adeguatamente compilata, mancato utilizzo degli 

appositi modelli A) e B), predisposti da questo ente.     

3. presentate da soggetti che ricadono in uno dei motivi di esclusione dalla partecipazione a procedura 

d’appalto elencati all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

4. non sottoscritte dal legale rappresentante del soggetto partecipante; 

5. prive della fotocopia fronte retro e leggibile del documento di identità valido in caso di firma non 

digitale;  

6. manifestazioni di interesse pervenute al di fuori della piattaforma START. 

 

7) ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato ad un’indagine di mercato, esclusivamente alla ricezione di 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di soggetti 

potenzialmente interessati e non è in alcun modo vincolante per l’ATC. Le manifestazioni di interesse hanno 

il solo scopo di comunicare all’ATC la disponibilità a essere invitati a presentare offerte. Poiché la presente 

procedura non è una procedura di gara, concorsuale o paraconcorsuale, si precisa che non trova applicazione 

la procedura di soccorso istruttorio così come contemplata dal comma 9 dell’art. 83 del D.lgs 50/2016. Pertanto 

in caso di mancanza, incompletezza e ogni irregolarità essenziale, si procederà ad esclusione della candidatura. 

Resta stabilito fin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 

partecipazione ad altre procedure. L’ATC si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura 

relativa al presente avviso e di non dare seguito al successivo invito per l’affidamento del servizio. L’ente si 

riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, 

senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Anche in presenza di una sola istanza idonea si procederà, se ritenuto opportuno, all’affidamento 

dell’incarico a seguito della presentazione dell’offerta.  
 

 8) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 



4 
 

L’ATC 6 Grosseto Nord, in qualità di titolare del trattamento, informa che i dati personali acquisiti formeranno 

oggetto di trattamento nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e della altra normativa di settore e La informa 

circa i seguenti aspetti del trattamento: 

Il titolare del trattamento è l’ATC 6 Grosseto nord nella persona del Presidente pro tempore. L’elenco dei 

possibili Responsabili del trattamento può essere richiesto presso il titolare. I dati personali verranno trattati 

esclusivamente per gli scopi connessi ai fini istituzionali dell’ATC 6 Grosseto nord ovvero dipendenti da 

obblighi di legge, ivi compresa l'adozione di misure di sicurezza. I dati personali verranno trattati manualmente 

e con strumenti automatizzati, conservati per la durata prevista e alla fine distrutti. Il conferimento dei dati è 

obbligatorio per beneficiare dei servizi di cui sopra e l'eventuale diniego comporta l'impossibilità della 

scrivente di erogare il servizio o prodotto richiesto. I dati personali non saranno diffusi presso terzi ma potranno 

essere comunicati a clienti e fornitori ed enti pubblici per l’espletamento di obblighi di legge. I dati verranno 

conservati all’interno della Unione Europea. 

L’interessato gode dei diritti assicurati dall'art. 15 del Regolamento UE 2016/679, che potranno essere 

esercitati mediante apposita richiesta al titolare del trattamento. L’informativa estesa può essere richiesta al 

personale o consultata nel sito internet istituzionale dell’ATC.  

 

 9) PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma START all’indirizzo internet https: //start.toscana.it e sul 

sito dell’ATC 6 GR Nord nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 

 

Data pubblicazione 21 febbraio 2023  

Data scadenza presentazione domande 13/03/2023 

  

10) ALLEGATI  

Al presente avviso pubblico di manifestazione d’interesse sono allegati i modelli: 

 

- Modello A) Domanda di partecipazione a manifestare interesse  

- Modello B) Dichiarazione possesso requisiti professionali del singolo professionista 

 

                                                                     

                                                                          IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                         Mori Enzo 

 

Firmata digitalmente  


